
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 16 del 10/02/2020 
 
Oggetto: DOMANDA DI ADESIONE ALL'ENTE ANCI LAZIO DEL COMUNE DI PROCENO PER LA 

PRESENTAZIONE DI PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE E DI SERVIZIO CIVILE 

REGIONALE.- 
 

L’anno   duemilaventi il giorno dieci del mese di febbraio alle ore 18.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la Legge n. 64 del 6 marzo 2001, con la quale è stato istituito il Servizio civile nazionale, 

su base volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo; 

Visto il D. Lgs. n. 40 del 6 marzo 2017 (“Istituzione e disciplina del servizio civile universale, 

a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”) che stabilisce, all'Art. 11, la istituzione 

dell'Albo degli enti di servizio civile universale, cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti interessati a 

presentare programmi di intervento e progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti; 

Visto il D. Lgs. n. 43 del 13 aprile 2018 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 6 marzo 2017 n. 40, concernente: “Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a 

norma dell’articolo 8 della Legge 6 giugno 2016 n. 106”; 

VISTA altresì la Circolare Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 “Albo degli 

enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017 

“Integrazione alla circolare 3 agosto 2017”, che stabilisce le modalità di iscrizione al suddetto Albo, 

sulla base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come condizione 

imprescindibile per la presentazione di programmi di intervento e di progetti di servizio civile 

universale; 

VISTA altresì la possibilità di avviare, tramite l’Ente ANCI Lazio, esperienze di servizio civile 

regionale presso le strutture comunali, ai sensi della L.R. n. 5 del 14 giugno 2017, come modificata 

dalla L.R. n. 9 del 14 agosto 2017; 

DATO ATTO che la struttura organizzativa dell’Ente ANCI Lazio è adeguatamente dotata ed 

articolata al fine di presentare e gestire, quale ente capofila, programmi di intervento e progetti di 

servizio civile universale, nonché progetti di servizio civile regionale propri dell’Ente locale; 

DATO ATTO, altresì, che gli operatori volontari in servizio civile universale ed in servizio civile 

regionale verranno destinati principalmente alle aree di intervento proprie delle politiche sociali, 

educative, culturali, di promozione del patrimonio artistico, ambientali e di protezione civile; 

DATO ATTO che l’Ente ANCI Lazio è ente capofila per la presentazione di programmi di 

intervento e progetti di servizio civile universale, nonché ente abilitato alla presentazione di progetti di 

servizio civile regionale;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) Di aderire all’Ente ANCI Lazio; 

2) Di iscriversi conseguentemente all'Albo degli enti di servizio civile universale quale ente di 

accoglienza, associato all'ente capofila Ente ANCI Lazio; 

3) Di iscriversi conseguentemente all'Albo Regionale degli enti di servizio civile regionale, in qualità 

di aderente all’Ente ANCI Lazio; 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000, con separata votazione unanime.- 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  10/02/2020       al  25/02/2020           al n. 49     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 10/02/2020                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/02/2020       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 10/02/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


